

Số: /KH-BVYHCT

Lào Cai, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH Phổ biến pháp luật đợt I năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-SYT ngày 27/02/2025 của Sở Y tế tỉnh Lào Cai về việc phổ biến pháp luật đợt I năm 2025, Bệnh viện Y học cổ truyền xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm quán triệt, phổ biến kịp thời tới cán bộ, công chức, viên chức trong ngành Y tế nội dung cơ bản của các văn bản luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 8; triển khai các kế hoạch, văn bản khác của Trung ương và tỉnh ban hành; tiếp tục triển khai theo Luật Phổ biến giáo dục pháp luật; Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến pháp luật nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 02/12/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

II. HÌNH THỨC

- Tổ chức các buổi tuyên truyền phổ biến pháp luật, kết hợp lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp giao ban chuyên môn.
- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, trang web, fanpage của đơn vị.

III. ĐỐI TƯỢNG

- Toàn thể viên chức, người lao động trong đơn vị.
- Phối hợp tuyên truyền cho người dân đến khám, chữa bệnh tại đơn vị.

IV. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Văn bản luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 8

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược số 44/2024/QH15.
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế số 51/2024/QH15.

2. Nghị quyết của Chính phủ

- Nghị định số 02/2025/NĐ-CP ngày 01/01/2025 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành Luật Bảo hiểm y tế, đã được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 của Chính phủ.

- Nghị định số 17/2025/NĐ-CP ngày 06/02/2025 Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu.

3. Thông tư của Bộ Y tế

- Thông tư số 27/2024/TT-BYT ngày 01/11/2024 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 20/2017/TT-BYT ngày 10/5/2017 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Luật dược và Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của Chính phủ về thuốc và nguyên liệu làm thuốc phải kiểm soát đặc biệt.

- Thông tư số 28/2024/TT-BYT ngày 01/11/2024 của Bộ Y tế ban hành danh mục thuốc thiết yếu và đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của thuốc được sử dụng tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện kê khai giá.

- Thông tư số 29/2024/TT-BYT ngày 03/11/2024 của Bộ Y tế quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của thiết bị y tế thực hiện kê khai giá.

- Thông tư số 31/2024/TT-BYT ngày 07/11/2024 của Bộ Y tế quy định chi tiết hướng dẫn về việc xác định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế.

- Thông tư số 34/2024/TT-BYT ngày 15/11/2024 của Bộ Y tế quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật dịch vụ kiểm dịch y tế, y tế dự phòng tại cơ sở y tế công lập.

- Thông tư số 35/2024/TT-BYT ngày 16/11/2024 của Bộ Y tế quy định Tiêu chuẩn chất lượng cơ bản đối với bệnh viện.

- Thông tư số 36/2024/TT-BYT ngày 16/11/2024 của Bộ Y tế quy định về tiêu chuẩn sức khỏe, việc khám sức khỏe đối với người lái xe, người điều khiển xe máy chuyên dùng; việc khám sức khỏe định kỳ đối với người hành nghề lái xe ô tô;

- Thông tư số 37/2024/TT-BYT ngày 16/11/2024 của Bộ Y tế quy định nguyên tắc, tiêu chí xây dựng, cập nhật, ghi thông tin, cấu trúc danh mục và hướng dẫn thanh toán đối với thuốc hóa dược, sinh phẩm, thuốc phóng xạ và chất đánh dấu thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế.

- Thông tư số 38/2024/TT-BYT ngày 16/11/2024 của Bộ Y tế quy định xây dựng, quản lý, khai thác và sử dụng Hệ thống thông tin về quản lý hoạt động khám bệnh, chữa bệnh.

- Thông tư số 39/2024/TT-BYT ngày 17/11/2024 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 35/2016/TT-BYT ngày 28/9/2016 của Bộ Y tế ban hành danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với dịch vụ kỹ thuật y tế

thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế.

- Thông tư số 41/2024/TT-BYT ngày 27/11/2024 của Bộ Y tế hướng dẫn xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ kiểm dịch y tế, y tế dự phòng tại cơ sở y tế công lập.

- Thông tư số 43/2024/TT-BYT ngày 12/12/2024 của Bộ Y tế quy định việc thành lập, tổ chức và hoạt động của Hội đồng đạo đức trong nghiên cứu y sinh học.

- Thông tư số 45/2024/TT-BYT ngày 24/12/2024 của Bộ Y tế quy định sửa đổi, bổ sung một số điều và phụ lục kèm theo Thông tư số 11/2018/TT-BYT ngày 04/5 /2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về chất lượng thuốc, nguyên liệu làm thuốc.

- Thông tư số 49/2024/TT-BYT ngày 31/12/2024 bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ Y tế liên tịch ban hành.

- Thông tư số 51/2024/TT-BYT ngày 31/12/2024 của Bộ Y tế quy định về thực hiện công tác xã hội trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Thông tư số 54/2024/TT-BYT ngày 31/12/2024 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều về gia hạn giấy đăng ký lưu hành thuốc cổ truyền, vị thuốc cổ truyền, dược liệu tại Thông tư số 21/2018/TT-BYT ngày 12/9/2018 của Bộ Y tế quy định việc đăng ký lưu hành thuốc cổ truyền, dược liệu.

- Thông tư số 55/2024/TT-BYT ngày 31/12/2024 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều về gia hạn giấy đăng ký lưu hành thuốc, nguyên liệu làm thuốc tại Thông tư số 08/2022/TT-BYT ngày 05/9/2022 của Bộ Y tế quy định việc đăng ký lưu hành thuốc, nguyên liệu làm thuốc.

- Thông tư số 56/2024/TT-BYT ngày 31/12/2024 của Bộ Y tế quy định về điều trị ban ngày bằng y học cổ truyền tại bệnh viện.

- Thông tư số 57/2024/TT-BYT ngày 31/12/2024 của Bộ Y tế quy định việc phân cấp giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Y tế.

- Thông tư số 01/2025/TT-BYT ngày 01/01/2025 của Bộ Y tế quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế.

- Thông tư số 02/2025/TT-BYT ngày 09/01/2025 của Bộ Y tế quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp điều dưỡng, hộ sinh.

- Thông tư số 04/2025/TT-BYT ngày 17/01/2025 của Bộ Y tế quy định định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ y tế dự phòng về lĩnh vực dinh dưỡng tại cơ sở y tế công lập.

- Thông tư số 05/2025/TT-BYT ngày 17/01/2025 của Bộ Y tế quy định định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ y tế dự phòng về lĩnh vực phòng, chống

bệnh do ký sinh trùng, côn trùng tại cơ sở y tế công lập.

- Thông tư số 06/2025/TT-BYT ngày 17/01/2025 của Bộ Y tế quy định định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ y tế dự phòng về lĩnh vực phòng, chống bệnh truyền nhiễm tại cơ sở y tế công lập.

- Thông tư số 07/2025/TT-BYT ngày 17/01/2025 của Bộ Y tế quy định định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ y tế dự phòng về lĩnh vực sức khỏe nghề nghiệp, sức khỏe môi trường và sức khỏe trường học tại cơ sở y tế công lập.

4. Nghị quyết của HĐND tỉnh

- Nghị quyết số 22/2024/NQ-HĐND ngày 09/11/2024 về hỗ trợ kinh phí khám chữa bệnh đối với cán bộ tỉnh Lào Cai thuộc diện Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy quản lý và một số đối tượng khác.

- Nghị quyết số 23/2024/NQ-HĐND ngày 09/11/2024 về hỗ trợ kinh phí khám chữa bệnh đối với cán bộ tỉnh Lào Cai thuộc diện Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy quản lý và một số đối tượng khác.

- Nghị quyết số 79/2024/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 Quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thuộc danh mục do quỹ bảo hiểm y tế thanh toán; giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh do ngân sách nhà nước thanh toán; giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc danh mục do quỹ bảo hiểm y tế thanh toán mà không phải là dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

5. Quyết định, Kế hoạch của UBND tỉnh

- Quyết định số 33/2024/QĐ-UBND ngày 26/9/2024 sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 87/2016/QĐ-UBND ngày 06/9/2016 của UBND tỉnh Lào Cai quy định thực hiện chế độ luân phiên có thời hạn đối với Bác sỹ, điều dưỡng viên, hộ sinh viên, kỹ thuật viên làm việc trong các cơ sở khám, chữa bệnh công lập trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Kế hoạch số 437/KH-UBND ngày 22/11/2024 về thúc đẩy truyền thông chính sách trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 17/01/2025 về công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức hành chính - QT - VTTBYT

Tham mưu triển khai theo kế hoạch đã xây dựng; hướng dẫn đôn đốc các khoa phòng, viên chức, người lao động thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ, có trọng tâm, phù hợp với điều kiện thực tế. Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tới toàn thể các khoa, phòng thuộc đơn vị. Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế toán

Bố trí kinh phí phục vụ công tác phổ biến pháp luật trong dự toán kinh phí hàng năm của đơn vị trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt (mức chi thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Lào Cai quy định một số mức chi đặc thù đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh).

3. Các khoa, phòng

Thực hiện nghiêm túc các nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật theo Kế hoạch đã xây dựng. Tăng cường tuyên truyền, vận động viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định trong quá trình thực thi công vụ.

4. Tổ Công tác xã hội và Truyền thông

Chủ động, phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong các hội nghị, hội thảo, giao ban hằng ngày và các hoạt động tuyên truyền khác tại đơn vị. Lồng ghép các hoạt động truyền thông, phổ biến pháp luật thông qua Trang thông tin bệnh viện, qua mạng Internet.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến pháp luật đợt I năm 2025 của Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Lào Cai. Các khoa, phòng căn cứ Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Mai Xuân Trung